

Tây Ninh, ngày 05 tháng 10 năm 2019

BÁO CÁO

Tổng kết phong trào thi đua “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2010 - 2020

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA GIAI ĐOẠN 2010 - 2020

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi.

Tỉnh Tây Ninh nằm ở phía Bắc khu vực Đông Nam Bộ và thuộc vùng kinh tế trọng điểm phía Nam; có trực đường Xuyên Á đi qua và 240 km đường biên giới với nước bạn Campuchia. Tỉnh có 9 đơn vị hành chính bao gồm: thành phố Tây Ninh, 08 huyện và 95 xã, phường, thị trấn (trong đó có 80 xã), có 05 huyện với 20 xã giáp biên; toàn tỉnh có hơn 70% dân số sống dựa vào nông nghiệp. Tỉnh có nhiều sản phẩm nông nghiệp chủ lực của cả nước như cao su, mía, mì.

Vị trí địa lý của tỉnh có những điều kiện thuận lợi cho việc tiêu thụ sản phẩm hàng hóa, dịch vụ, du lịch, kinh tế biên mậu với hệ thống cơ sở hạ tầng thiết yếu tương đối thuận lợi (hệ thống giao thông quốc lộ, tỉnh lộ, điện, cảng, danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử, các cơ sở chế biến...); điều kiện tự nhiên ít chịu ảnh hưởng của thiên tai nên thuận lợi phát triển nông nghiệp, thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia Xây dựng nông thôn mới.

Trong công tác triển khai tổ chức phong trào thi đua “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới” (giai đoạn 2010 đến năm 2019), thuận lợi lớn nhất chính là sự vào cuộc của toàn Đảng, toàn quân, toàn dân; sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện của các cấp, các ngành, địa phương trong tỉnh, nhất là về phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, đến nay đã đạt nhiều kết quả quan trọng, góp phần tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Tây Ninh.

2. Khó khăn.

Tây Ninh bắt đầu triển khai xây dựng nông thôn mới với xuất phát điểm thấp, thực trạng các xã vào năm 2010 chỉ đạt bình quân 3,1 tiêu chí/xã, có 68 xã đạt dưới 05 tiêu chí. Cơ sở hạ tầng thiết yếu của các xã (giao thông, trường học, chợ, cơ sở vật chất văn hóa) chưa đạt yêu cầu; thu nhập bình quân đầu người khu vực nông thôn thấp (17,3 triệu đồng/người), tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 45%, tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế chỉ đạt 26,92%.

Nông thôn phát triển thiếu quy hoạch; sản xuất nông nghiệp chưa ổn định, còn chịu nhiều yếu tố rủi ro; chất lượng và hiệu quả sản xuất nông nghiệp, tiêu thụ công nghiệp, ngành nghề nông thôn chưa cao; kinh tế tập thể phát triển chậm, quan

hệ hợp tác trong sản xuất, kinh doanh còn nhiều hạn chế; công tác bảo vệ môi trường chưa được chú trọng.

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA.

1. Công tác chỉ đạo, phát động Phong trào thi đua.

1.1. Giai đoạn I (2010 - 2015)

a) Kết quả xây dựng và ban hành các văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành:

Căn cứ Quyết định số 800/QĐ-TTg ngày 04/6/2010 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2020, bộ máy thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới các cấp của tỉnh được tổ chức theo đúng quy định và hướng dẫn của các bộ, ngành Trung ương. Tây Ninh nhanh chóng triển khai thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Quản lý và bộ phận giúp việc ở các cấp. Cấp tỉnh, huyện do đồng chí Chủ tịch UBND kiêm nhiệm Trưởng ban, tại xã đồng chí Bí thư Đảng ủy kiêm nhiệm. Riêng Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới và Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới thường xuyên bổ sung, kiện toàn thành viên.

Thực hiện Quyết định số 1620/QĐ-TTg ngày 20/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” và hướng dẫn của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, ngày 08/11/2011, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 112/KH-UBND về phát động phong trào thi đua "Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới".

Ngày 26/4/2012, Tỉnh ủy Tây Ninh ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh về phát triển nông thôn mới gắn với phát triển đô thị và bố trí các điểm dân cư; phát triển công nghiệp, dịch vụ và làng nghề trên địa bàn tỉnh đến năm 2015; tỉnh tập trung phát động phong trào thi đua thực hiện 03 chương trình đột phá: xây dựng kết cấu hạ tầng; phát triển nguồn nhân lực; cải cách hành chính, tạo tiền đề quan trọng trong thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới trên địa bàn các xã, góp phần thúc đẩy thực hiện thắng lợi Nghị quyết Hội nghị Ban chấp hành Trung ương Đảng lần thứ 7, Khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn và “Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới”.

Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã ban hành nhiều văn bản nhằm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh (có bản tổng hợp văn bản kèm theo).

Năm 2013, tỉnh đã tổ chức Hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện phong trào thi đua "Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới" kết hợp tổ chức Lễ kỷ niệm 65 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc - Ngày Truyền thống Thi đua yêu nước.

Kết quả giai đoạn 1, đã có 16 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, tạo tiền đề cho việc thực hiện mục tiêu xây dựng nông thôn mới ở giai đoạn tiếp theo.

b) Việc tổ chức phát động, triển khai chỉ đạo điểm phong trào thi đua; đăng ký và triển khai giúp đỡ các địa phương xây dựng nông thôn mới theo chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, lĩnh vực:

Hưởng ứng phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” do Thủ tướng Chính phủ phát động theo Quyết định số 1620/QĐ-TTg ngày 20/9/2011, xác định đây là phong trào thi đua lớn, quan trọng, mang tính thiết thực, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội địa phương, UBND tỉnh đã tổ chức lễ phát động Phong trào thi đua “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới” và chọn 25 xã làm điểm để tập trung chỉ đạo, rút kinh nghiệm; đồng thời UBND tỉnh chỉ đạo các cấp, các ngành trong tỉnh phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, khơi dậy tinh thần thi đua yêu nước của các tầng lớp nhân dân và huy động nguồn lực tham gia xây dựng nông thôn mới của các thành phần kinh tế.

Trên cơ sở chỉ đạo của tỉnh, các ngành, địa phương đã tổ chức phát động phong trào thi đua với mục đích, yêu cầu, nội dung, tiêu chuẩn, đối tượng cụ thể. Phong trào thi đua chung sức xây dựng nông thôn mới được phát động rộng khắp ở cả 3 cấp tỉnh, huyện, xã. Thông qua phong trào thi đua, đã phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức, vận động nhân dân tham gia thực hiện.

Phong trào thi đua “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới” thực hiện các tiêu chí trên lĩnh vực kinh tế, cơ sở hạ tầng, giao thông, khoa học và công nghệ được quan tâm, đầu tư phát triển, các đơn vị sở, ngành, địa phương tập trung thi đua nâng cao chất lượng tham mưu, chú trọng tính hiệu quả trong hoạt động nghiên cứu, ứng dụng, triển khai các đề tài, dự án, mô hình mới thực hiện phục vụ sản xuất và đời sống nhân dân, nông thôn. Bên cạnh đó trên lĩnh vực quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội, đã phát động nhiều phong trào theo các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới, tập trung giải quyết nhiều vấn đề phức tạp xảy ra ở cơ sở.

Một số chương trình các sở, ngành đã triển khai hưởng ứng thực hiện phong trào thi đua thiết thực như:

- UBND tỉnh đã ban hành một số chế độ, chính sách đối với đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã và thực hiện đào tạo bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ, đào tạo nâng cao trình độ cao đẳng, đại học cho cán bộ, đào tạo quản lý nhà nước và trung cấp chính trị cho cán bộ. Qua đó, chất lượng đội ngũ cán bộ ngày càng được củng cố, nâng cao, đáp ứng yêu cầu chuẩn hóa cán bộ nông thôn mới.

- Các đơn vị thuộc Công an tỉnh đã chủ động phối hợp với cơ quan truyền thông, các tổ chức đoàn thể thực hiện tốt công tác tuyên truyền phản ánh các hoạt động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng, chống tội phạm đến công an xã, tổ tự quản.

- Ngành Lao động, Thương binh và Xã hội triển khai Đề án Đào tạo nghề cho lao động nông thôn, trang bị cho người dân những kiến thức cơ bản trong trồng trọt, chăn nuôi, giúp người nông dân phát huy khả năng làm giàu trên chính quê hương mình. Tổ chức các lớp đào tạo nghề ngắn hạn cho lao động nông thôn, hỗ trợ học viên tìm việc làm sau khóa học; triển khai thực hiện các dự án hỗ trợ phát

triển sản xuất, phát triển ngành nghề nông thôn, hỗ trợ máy móc, thiết bị cho hộ nghèo để đầu tư vào sản xuất.

- Ngành Nông nghiệp đẩy mạnh thực hiện Mô hình liên kết thâm canh lúa theo hướng VietGAP, cánh đồng lớn; liên kết với các doanh nghiệp kinh doanh vật tư nông nghiệp uy tín, chất lượng để cung ứng vật tư đầu vào cho nông dân. Tăng cường đầu tư hệ thống các công trình thủy lợi phục vụ tưới, tiêu cho sản xuất nông nghiệp, thực hiện kiên cố, nạo vét kênh mương.

- Ngành Giáo dục và Đào tạo tham mưu UBND tỉnh đầu tư kiên cố hóa phòng học, xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, đã có 100% xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở.

- Ngành Y tế đã tham mưu UBND tỉnh đầu tư cho hệ thống y tế, hiện nay 100% xã đều có trạm y tế đạt chuẩn quốc gia.

- Ngành Giao thông Vận tải đẩy mạnh thu hút nguồn lực đầu tư phát triển giao thông nông thôn, đây được xác định làm khâu đột phá, đáp ứng nhu cầu thuận tiện cho người dân đi lại và phục vụ sản xuất.

- Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư gắn với xây dựng nông thôn mới” tiếp tục được nâng cao, phát triển rộng khắp ở các địa phương. Các hoạt động văn hóa - thể thao được duy trì, tổ chức thường xuyên, nhất là trong dịp tết và các ngày lễ lớn; nhiều câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được thành lập ở hầu hết các địa phương, bước đầu hoạt động nề nếp, hiệu quả, thu hút đông đảo nhân dân tham gia.

- Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp cùng lực lượng vũ trang tỉnh, Sư đoàn Bộ binh 5 (Quân khu 7) đẩy mạnh phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới gắn với việc ra quân thực hiện công tác dân vận, hành quân dã ngoại, vận động Nhân dân đóng góp 110.731 ngày công lao động, hiến 122.017 m² đất để làm 58 km đường giao thông nông thôn, tu sửa 321 tuyến đường giao thông nông thôn với tổng chiều dài 327 km, gắn trên 8.000 bóng đèn thắp sáng đường quê.

- 25 xã được tỉnh Tây Ninh chọn làm điểm thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011 - 2015 được ưu tiên nguồn lực cho xây dựng cơ sở hạ tầng cơ bản, triển khai các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất; đồng thời được các ngành chuyên môn, tổ chức đoàn thể quan tâm, hỗ trợ thực hiện các nội dung xây dựng nông thôn mới.

1.2. Giai đoạn II (2016 - 2020)

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo về tổ chức phong trào “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới”.

Thực hiện Quyết định số 1730/QĐ-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kèm theo Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016 - 2020, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 3467/QĐ-UBND ngày 31/12/2016 về Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2016 - 2020.

Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Chỉ thị phát động phong trào thi đua yêu nước với mục tiêu thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội; nội dung trọng tâm các phong trào thi đua là thực hiện nhiệm vụ chính trị gắn với việc đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên địa bàn tỉnh.

Tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Chương trình như: Kế hoạch thực hiện Chương trình giai đoạn 2016 - 2020 và hàng năm; Bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020; Bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2018 - 2020; Kế hoạch truyền thông, tuyên truyền Chương trình giai đoạn 2016 - 2020; Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2018 - 2020; Danh mục dự án phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị gắn với tiêu thụ sản phẩm thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2018 - 2020; Kế hoạch rà soát, điều chỉnh quy hoạch xây dựng xã nông thôn mới trên địa bàn tỉnh; Chương trình phối hợp giữa UBND tỉnh và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về phối hợp thực hiện giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; Đề án Chương trình mỗi xã một sản phẩm tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2019 - 2025 và định hướng đến năm 2030.

Tỉnh chỉ đạo các ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh tổ chức nhiều hoạt động hưởng ứng thiết thực; xây dựng kế hoạch tổng thể và chi tiết đối với các địa phương đang xây dựng nông thôn mới, giao chỉ tiêu cụ thể cho từng huyện, thành phố và thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc, giúp tháo gỡ những khó khăn trong quá trình thực hiện. Kết quả của xây dựng nông thôn mới là một nội dung quan trọng hàng đầu để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, xét thi đua của người đứng đầu các sở, ngành, địa phương.

Trên cơ sở đó, các ngành, địa phương, các khối thi đua đã tập trung phát động nhiều phong trào thi đua và triển khai sâu rộng đến tận cấp cơ sở; nhiều phong trào thi đua có nội dung thiết thực, nổi bật như: phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, thi đua thực hiện 03 chương trình đột phá (Xây dựng kết cấu hạ tầng; Phát triển nguồn nhân lực; Cải cách hành chính); phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Lực lượng vũ trang tỉnh chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Tuổi trẻ Tây Ninh chung tay xây dựng nông thôn mới”; UBND và Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới cấp huyện đã triển khai và phát động phong trào thi đua chung sức xây dựng nông thôn mới ở từng địa phương; giao chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới cho các xã và ban hành thang điểm thi đua để thực hiện.

b) Việc phân công nhiệm vụ, tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả chỉ đạo của các cấp.

UBND tỉnh đã có những chỉ đạo mang tính đột phá nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu kế hoạch đã đề ra và nâng cao hiệu quả trong quản lý, chỉ đạo kiện toàn Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới các cấp; chỉ đạo các huyện, thành phố xây dựng đề án, kế hoạch thực hiện từng năm và giai

đoạn 2016 - 2020; phân công lãnh đạo các sở, ban, ngành giúp các xã xây dựng nông thôn mới; chỉ đạo kịp thời các huyện, thành phố tổ chức, phát động xây dựng hạ tầng nông thôn, phát triển sản xuất, đảm bảo đời sống vật chất, tinh thần người dân nông thôn theo 19 tiêu chí nông thôn mới.

Ban hành Quy định Bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016 - 2020, các sở, ngành đã hướng dẫn cụ thể về trình tự, thủ tục, hồ sơ đánh giá, thẩm định tiêu chí mà ngành mình phụ trách để đánh giá thực trạng mức độ đạt được tiêu chí theo quy định mới; Ban Chỉ đạo Xây dựng nông thôn mới các xã điểm đã có kế hoạch triển khai thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí chưa đạt, nâng cao chất lượng các chỉ tiêu, tiêu chí đã đạt. Nguồn lực đóng góp của người dân và doanh nghiệp vào phong trào xây dựng nông thôn mới ngày càng nâng lên, chủ yếu tập trung nguồn vốn thực hiện các tiêu chí về cơ sở hạ tầng, như giao thông nông thôn, trường học, cơ sở vật chất văn hóa, phát triển sản xuất, đảm bảo đời sống vật chất, tinh thần người dân nông thôn theo 19 tiêu chí nông thôn mới.

Tỉnh đã ban hành Quyết định số 326/QĐ-UBND ngày 15/02/2017 về kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2017 - 2020; Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 22/02/2017 về triển khai thực hiện Đề án truyền thông về phát triển phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” đến năm 2020 tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 990/QĐ-UBND ngày 04/5/2017 thành lập Đoàn thẩm định kết quả thực hiện tiêu chí nông thôn mới, điều kiện công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016 - 2020; Kế hoạch số 1729/KH-UBND ngày 30/6/2017 về tổ chức rà soát, điều chỉnh quy hoạch xây dựng xã nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới các cấp đã đề nhiều giải pháp như: Đổi mới công tác triển khai chương trình phù hợp tiến trình phát triển, nhất là huy động nhân dân tham gia nhiều hơn nữa vào công tác xây dựng. Đề cao và đẩy mạnh việc tuyên truyền đến tận từng hộ dân; Nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn phù hợp quy hoạch xây dựng nông thôn mới, quy hoạch phát triển ngành nghề nông thôn và yêu cầu tái cơ cấu ngành nông nghiệp. Chú trọng phát triển các công trình hạ tầng thiết yếu cấp xã gắn với hoạt động phát triển sản xuất, văn hóa, đời sống tinh thần của người dân; hoạt động bảo vệ môi trường, tạo cảnh quan xanh - sạch - đẹp.

2. Công tác tuyên truyền

Thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 05/8/2008 của Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về "Nông nghiệp, nông dân, nông thôn", các cấp uỷ đảng, chính quyền địa phương của tỉnh Tây Ninh đã xác định chủ trương xây dựng nông thôn mới là nhiệm vụ trọng tâm của cả hệ thống chính trị đặc biệt là ở cơ sở; phải làm tốt công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của việc thực hiện tái cơ cấu và xây dựng nông thôn mới trong quá trình thực hiện công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Song song đó, cấp uỷ đảng, chính quyền từ tỉnh đến xã, nhất là đội ngũ cán bộ chuyên trách về xây dựng nông thôn mới đã đi đến tận từng hộ

gia đình vận động, giải thích ý nghĩa của chương trình để mọi người hiểu và ủng hộ.

Tỉnh đã ban hành Kế hoạch truyền thông, tuyên truyền về phong trào “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới” cho từng giai đoạn. Các sở, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và địa phương đã chủ động triển khai tuyên truyền với nhiều hình thức như: Tập huấn thông tin tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, các cuộc họp, hội nghị, tiếp xúc cử tri, sổ tay hỏi và đáp, băng rôn, khẩu hiệu, giới thiệu gương người tốt, việc tốt, các cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới”, hội thi hội diễn, liên hoan văn hóa văn nghệ quần chúng, kịch bản thông tin của các Đội thông tin tuyên truyền tỉnh, huyện, duy trì hoạt động các câu lạc bộ (tài tử cải lương, nhịp sống trẻ, giai điệu xanh,...).

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các hội, đoàn thể tỉnh (Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Tỉnh đoàn, Hội Người cao tuổi) đã xây dựng kế hoạch tuyên truyền và triển khai thực hiện các phong trào “Phụ nữ với xây dựng nông thôn mới”, “Thanh niên chung tay xây dựng nông thôn mới”, “Nông dân tham gia xây dựng nông thôn mới”,..., trong đó Tỉnh Đoàn đã tổ chức cuộc thi Chi đoàn mạnh tham gia xây dựng nông thôn mới và tìm hiểu Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới trên mạng internet; cuộc thi ảnh “Ông kính xanh” và “Nông thôn ngày mới”. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã phối hợp với Báo Tây Ninh thực hiện 01 chuyên trang tuyên truyền nhằm thông tin tiến độ triển khai Chương trình trên địa bàn tỉnh, phổ biến những kinh nghiệm, cách làm hay của địa phương. Sở Thông tin và Truyền thông lập chuyên mục “Xây dựng nông thôn mới trên cổng thông tin điện tử của tỉnh; Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh thực hiện mỗi tháng 02 đến 03 phóng sự tuyên truyền về công tác xây dựng nông thôn mới; Báo Tây Ninh phát hành chuyên mục “Xây dựng nông thôn mới” mỗi tuần/01 lần; hàng tuần có 02 đến 03 bản tin phản ánh công tác xây dựng nông thôn mới tại chuyên mục “nông nghiệp, nông thôn”.

Hàng năm, Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh Tây Ninh đều ban hành Chương trình tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các mô hình mới, nhân tố mới, gương điển hình tiên tiến, gương “người tốt, việc tốt”; phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin Điện tử tỉnh mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về quá trình chỉ đạo, điều hành, triển khai các phong trào thi đua yêu nước nói chung và phong trào thi đua “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới” nói riêng. Biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến xuất hiện trong phong trào thi đua chung sức xây dựng nông thôn mới.

III. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Kết quả hưởng ứng, thực hiện Phong trào thi đua của các cấp, các ngành.

Qua 10 năm triển khai thực hiện, phong trào thi đua “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới” đã được tập trung triển khai đồng bộ với các nội dung thi đua, giải pháp thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, góp phần nâng cao đời sống tinh thần, vật chất của người dân. Nhân dân đồng tình tham gia hưởng ứng ở cả 3 cấp,

phong trào được triển khai đến từng hộ gia đình, từng xã, từng huyện, sôi động nhất là phong trào xây dựng cơ sở hạ tầng, làm đường giao thông, chuyển đổi mô hình sản xuất được thực hiện nhiều nhất, góp phần xây dựng nông thôn phát triển toàn diện, có chiều sâu.

Công tác tổ chức, triển khai thực hiện phong trào thi đua “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới” trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua được tổ chức thực hiện đồng bộ, rộng khắp với nhiều nội dung phù hợp, sát với thực tế và tạo được sự chuyển biến trong phát triển kinh tế xã hội, an ninh trật tự ở nông thôn, đời sống vật chất, tinh thần của người dân được cải thiện. Các cấp ủy đảng, chính quyền, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đã nhận thức rõ hơn về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của phong trào thi đua trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; đồng thời đã cụ thể hóa phong trào bằng những chương trình, kế hoạch, việc làm phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị, địa phương.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức đoàn thể từ tỉnh đến cơ sở đã tuyên truyền tổ chức các phong trào thi đua, các cuộc vận động hướng vào mục tiêu xây dựng nông thôn mới một cách thiết thực, hiệu quả; như: Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; phong trào “Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau xóa đói, giảm nghèo và làm giàu chính đáng”; “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”, “Cựu chiến binh thi đua làm kinh tế giỏi”; phong trào “xung kích phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ tổ quốc”, xây dựng công trình “Thắp sáng đường quê”, Cuộc vận động “Tuổi trẻ Tây Ninh chung tay xây dựng nông thôn mới”.... góp phần tăng cường tình đoàn kết, tương trợ, giúp đỡ nhau phát triển kinh tế.

Phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới đã thực sự đi vào đời sống người dân, tạo khí thế mới, khích lệ nông dân hăng hái thi đua lao động sản xuất; các cơ chế, chính sách đầu tư, hỗ trợ đã phát huy tác dụng tích cực. Kết quả thực hiện các phong trào, các cuộc vận động đã góp phần tích cực vào việc xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn, xây dựng các thiết chế văn hóa, giảm tỷ lệ hộ nghèo, cải thiện mức sống của người dân tại khu vực nông thôn. Qua phong trào thi đua đã xuất hiện nhiều mô hình, điển hình tiên tiến trong lao động sản xuất phát triển kinh tế để thoát nghèo và vươn lên làm giàu chính đáng; tham gia hiến đất làm các công trình công cộng; đóng góp công sức lao động xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn. Khoảng cách chênh lệch giữa khu vực nông thôn và thành thị trong tỉnh từng bước được rút ngắn.

Đến tháng 9 năm 2019, trên địa bàn tỉnh Tây Ninh có 36 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới (trong đó có 08 xã biên giới), chiếm 45% số xã toàn tỉnh, cụ thể: giai đoạn 2011 - 2015 có 16 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, giai đoạn 2016 - 2018 có 20 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới. Theo Kế hoạch của UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu Quốc gia tỉnh, năm 2019 có thêm 06 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, nâng tổng số xã đạt chuẩn nông thôn mới lên 42 xã (đạt 52,5% tổng số xã trên địa bàn tỉnh), vượt chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Tây Ninh lần thứ X (chỉ tiêu đạt 50% tổng số xã).

(Có bảng phụ lục kèm theo)

2. Cách làm hay, sáng tạo, huy động, nguồn lực xã hội hóa, phát huy sáng kiến và đề xuất những chính sách xây dựng nông thôn mới.

Tỉnh Tây Ninh không có nguồn lực dồi dào như nhiều địa phương khác trong vùng, vì vậy, ngay khi bắt tay vào thực hiện xây dựng nông thôn mới, Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới tỉnh Tây Ninh đã xác định: Nguồn lực quan trọng để xây dựng chương trình này là “sức dân”, sự đồng lòng của Nhân dân mới là yếu tố quyết định đến sự thành công của phong trào. Và để Nhân dân đồng lòng tham gia, công tác tuyên truyền được quan tâm, tập trung thực hiện, nội dung này được xác định là nội dung quan trọng nhằm thay đổi, nâng cao nhận thức về chương trình, huy động sự tham gia của toàn xã hội, đặc biệt là nâng cao vai trò chủ thể của người dân trong tham gia phong trào thi đua. Các sở, ban, ngành tỉnh và các địa phương tích cực tuyên truyền, vận động người dân tham gia công tác xây dựng nông thôn mới với phương châm “xây dựng nông thôn mới là dựa vào nội lực của cộng đồng dân cư, phát huy tốt dân chủ” làm rõ những nội dung nhà nước đầu tư, hỗ trợ và Nhân dân, cộng đồng, doanh nghiệp đóng góp để thực hiện gắn với việc phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội ở nông thôn, các cơ quan, ban, ngành của tỉnh đã tham gia thực hiện các chương trình, hướng dẫn cho nông dân về chuyển giao ứng dụng tiến bộ khoa học vào sản xuất; hỗ trợ phong trào thanh niên lập nghiệp tạo niềm tin khát vọng cho thanh niên vào sự nghiệp xây dựng nông thôn mới...

Tỉnh cũng tiến hành lồng ghép các chương trình khác vào nội dung của phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới như chương trình 135, chương trình hỗ trợ nhà ở, đặc biệt là chương trình dạy nghề cho lao động nông thôn. Tỉnh đã tổ chức được hàng trăm lớp dạy nghề ngắn hạn cho hàng ngàn học viên là nông dân. Thông qua các lớp dạy nghề đã trang bị cho người dân những kiến thức cơ bản trong trồng trọt, chăn nuôi, giúp người nông dân phát huy khả năng làm giàu trên chính quê hương của mình. Sau 10 năm triển khai thực hiện, nhiều chính sách giảm nghèo, giải quyết việc làm được triển khai đồng bộ, tạo điều kiện giải quyết việc làm, tăng thu nhập, cải thiện đời sống hộ nghèo, thay đổi đáng kể diện mạo ở nông thôn, đặc biệt là xã vùng biên giới.

Các đơn vị, địa phương đã phát động nhiều phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề gắn với từng nội dung, tiêu chí xây dựng nông thôn mới, tiêu biểu như phong trào thi đua làm đường giao thông nông thôn (Sở Giao thông Vận tải), thi đua thực hiện tốt kế hoạch thông tin cơ sở hàng năm (Sở Thông tin và Truyền thông), thi đua huy động Nhân dân tham gia bảo hiểm y tế (Bảo hiểm Xã hội tỉnh), phong trào thi đua thực hiện cải cách hành chính, củng cố hệ thống chính trị cơ sở (Sở Nội vụ), các đợt thi đua giải quyết những vấn đề cấp bách của địa phương, của các ngành được cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tích cực tham gia.

Tỉnh đã đẩy mạnh ứng dụng các đề tài đạt giải tại Hội thi Sáng tạo khoa học kỹ thuật tỉnh vào sản xuất, đời sống mang lại hiệu quả thiết thực như các đề tài cơ giới hóa trong sản xuất nông nghiệp, đề tài "Trồng bonsai trong môi trường nước", sản xuất trầm hương, trồng nấm linh chi...

Các sở, ngành, địa phương đã phát động các phong trào thi đua đột xuất, thi đua theo các chuyên đề gắn với từng nội dung, tiêu chí xây dựng nông thôn mới để thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa xã hội, quốc phòng, an ninh, cải cách hành chính hoặc giải quyết những vấn đề cấp bách của các địa phương, các ngành, lĩnh vực, được cán bộ, đảng viên, Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia.

Các ngành, các địa phương đã huy động được hàng trăm tỷ đồng từ các doanh nghiệp, cộng đồng dân cư và các thành phần kinh tế khác để chung tay xây dựng nông thôn mới. Qua đó đã xuất hiện nhiều điển hình tập thể, cá nhân tích cực lao động sản xuất, vận động gia đình và người thân hiến đất, góp công, góp kinh phí tham gia kiến tạo nông thôn. Tiêu biểu như Câu Lạc bộ Phụ nữ từ thiện tỉnh đã trao hàng trăm con bò sinh sản cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh có vốn sản xuất, phát triển đời sống; Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Chi nhánh Tây Ninh đã giải ngân hỗ trợ vốn sản xuất, chăn nuôi cho trên 1.000 hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp đã vận động Quỹ “Vì người nghèo” được trên 79,97 tỷ đồng hỗ trợ cho người dân có hoàn cảnh khó khăn phát triển sản xuất, ổn định đời sống.

Bên cạnh đó còn có các cá nhân tích cực đóng góp thực hiện công tác an sinh xã hội, góp phần xây dựng nông thôn mới, tiêu biểu như bà Nguyễn Thị Định (Ni trưởng Thích nữ Diệu Nghĩa - Viện chủ Hệ thống các Chùa Núi Bà Tây Ninh) đã ủng hộ hàng chục tỷ đồng thực hiện công tác từ thiện xã hội, phát triển sản xuất cho người dân, tặng nhiều xe cứu thương góp phần củng cố hệ thống y tế cơ sở...; gia đình ông Đặng Hữu Nghĩa (xã Trường Hòa, huyện Hòa Thành) đóng góp 8,1 tỷ đồng xây dựng Trường Mầm non; ông Vũ Văn Thiều (huyện Tân Châu) đóng góp 7,3 tỷ đồng xây dựng hạ tầng trên địa bàn huyện Tân Châu; ông Lý Văn Út (Đại lý vé số thuộc Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Tây Ninh) đóng góp trên 6 tỷ đồng xây dựng khoa sản Bệnh viện Đa khoa Tây Ninh, tặng xe cứu thương cho ngành y tế Tây Ninh; ông Lê Minh Đức (Thượng tọa Thích Định Tánh - Trụ trì Chùa Cẩm Phong, xã Cẩm Giang, huyện Gò Dầu) đóng góp nhiều tỷ đồng xây dựng nhà đại đoàn kết, xây dựng Mái ấm Mây Ngàn để chăm sóc, nuôi dưỡng các trẻ mồ côi... và nhiều gương tập thể, cá nhân khác ủng hộ kinh phí, hiến đất làm đường giao thông, xây cầu giao thông nông thôn, xây dựng trường học, nhà văn hóa, tặng hệ thống lọc nước cho các gia đình...

Một số mô hình sản xuất hiệu quả như: mô hình sản xuất măng câu VietGAP gần 100 ha tập trung quanh khu vực chân núi Bà Đen. Mô hình các chuỗi sản xuất tiêu thụ rau, quả như HTX Long Mỹ (xã Long Thành Bắc, huyện Hòa Thành), HTX Rồng Tượng (xã Thanh Phước, huyện Gò Dầu) đã ký kết hợp đồng dài hạn tiêu thụ hàng ngàn tấn mỗi năm cho hệ thống Siêu thị Co.opmart trong tỉnh và TP. Hồ Chí Minh. Tỉnh đã hình thành một số mô hình sản xuất nông nghiệp chuyển đổi cây trồng theo hướng gắn với công nghệ cao, góp phần tăng giá trị và thu nhập cho người dân, gồm: Sản xuất bưởi da xanh; rau trong nhà màng (nhà kính); hoa lan cắt cành; các loại cây ăn trái có giá trị kinh tế cao; chăn nuôi lợn sử dụng công nghệ trại lạnh, kín, tự động hóa kết hợp nuôi cá trên diện tích lớn.

Tổng vốn huy động xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020 từ doanh nghiệp, các tổ chức kinh tế là 824 tỷ đồng, vốn huy động từ cộng đồng dân cư (hiến đất, tiền mặt, ngày công lao động, các vật chất khác) là 860 tỷ đồng. So với giai đoạn 2011 -2015, vốn huy động từ doanh nghiệp, các tổ chức kinh tế tăng 472 tỷ đồng, vốn huy động từ cộng đồng dân cư tăng 750 tỷ đồng.

3. Phong trào xây dựng nông thôn mới gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Để thực hiện thắng lợi phong trào “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới” cũng như các phong trào thi đua yêu nước ở địa phương, các cấp ủy Đảng tăng cường phát huy vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, các cơ quan, đơn vị trong việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về phong cách quần chúng, dân chủ, gần dân, sát dân, trọng dân; hết lòng, hết sức phụng sự tổ quốc, phục vụ Nhân dân, nêu gương cho cấp dưới. Mỗi đảng viên từ cấp tỉnh đến cơ sở đều đăng ký, thực hiện trách nhiệm gương mẫu đi đầu trong thực hiện nhiệm vụ, chức trách được giao. Sự sáng tạo, tâm huyết, trách nhiệm của cấp ủy, cán bộ, đảng viên đã mang lại kết quả khả quan trong học tập và làm theo Bác, trong xây dựng nông thôn mới, tạo niềm tin trong nhân dân.

Quán triệt các văn bản chỉ đạo của Trung ương và hướng dẫn về xây dựng nông thôn mới, tỉnh đã chọn khâu đột phá trong các tiêu chí nông thôn mới, ban hành các nghị quyết, chỉ thị, các đề án, kế hoạch, chương trình hành động về phát triển kinh tế - xã hội từng năm và cả giai đoạn để thực hiện; đã vận dụng sáng tạo, gắn kết chặt chẽ giữa lý luận với thực tiễn trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các tiêu chí về Nông thôn mới; các cấp ủy đảng, chính quyền và các ban, ngành đoàn thể của tỉnh đã vào cuộc rất quyết liệt, đồng thời có sự phối hợp nhịp nhàng, hiệu quả. Công tác tuyên truyền về phong trào thi đua gắn với 19 tiêu chí trong bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới đã được tập trung triển khai với nhiều nội dung, hình thức phong phú, qua đó góp phần nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về nhiệm vụ, mục tiêu và ý nghĩa mang lại của phong trào nông thôn mới. Hàng loạt phong trào thi đua “Dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới”; phong trào thi đua “Xây dựng tổ chức cơ sở Đảng trong sạch, vững mạnh”; phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp” đảm bảo an toàn vệ sinh lao động; đặc biệt là phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” được đẩy mạnh trong toàn tỉnh, các tổ chức cơ sở Đảng và đảng viên đã gương mẫu thực hiện, việc ký kết giao ước thi đua thực hiện phong trào được tổ chức từ các cơ quan và đoàn thể các cấp.

Việc biểu dương gương điển hình tiên tiến trong học tập, làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới luôn được quan tâm thực hiện. Hằng năm, Tỉnh ủy Tây Ninh đều tổ chức sơ kết để đánh giá kết quả đạt được, khen thưởng, biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện, đồng thời chỉ ra những tồn tại, hạn chế, tìm nguyên nhân và đề ra nhiệm vụ trọng tâm cần thực hiện cho năm sau. Việc sơ kết được thực hiện từ cơ sở đến huyện, đến tỉnh, cơ bản đảm bảo yêu cầu thiết thực, hiệu quả. Qua những tấm gương tiêu biểu của tập thể, cá nhân được biểu dương khen thưởng đã khẳng định: Việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức phong cách

Hồ Chí Minh đã đi vào thực tiễn cuộc sống, được biểu hiện qua những việc làm hết sức cụ thể, thiết thực, đầy ý nghĩa. Những cách làm hay, việc làm tốt của mỗi tập thể, cá nhân là những kinh nghiệm quý giá để mỗi cán bộ, đảng viên và Nhân dân học tập, từ đó nhân rộng gương người tốt, việc tốt, tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức phong cách Hồ Chí Minh ngày càng đi vào chiều sâu và đạt kết quả cao hơn.

Phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đạt được nhiều kết quả đáng khích lệ, bộ mặt mới của nông thôn đã thay đổi rõ rệt, kinh tế phát triển, đường làng ngõ xóm sạch đẹp, thoáng rộng, nhà cửa, trường học, cơ quan được xây dựng khang trang, đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân được nâng cao; đã huy động được hàng trăm tỷ đồng để tập trung xây dựng cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội, phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân, xóa đói giảm nghèo, góp phần nâng cao sức chiến đấu của Đảng, xây dựng hệ thống chính trị và đội ngũ cán bộ, đảng viên trên địa bàn tỉnh ngày càng trong sạch, vững mạnh, góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân vào vai trò lãnh đạo của Đảng ở địa phương. Phương thức và tư duy lãnh đạo của các Cấp ủy Đảng được quan tâm đổi mới; công tác xây dựng Đảng được tăng cường, góp phần đấu tranh, ngăn chặn biểu hiện suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống trong cán bộ, đảng viên, củng cố niềm tin giữa Nhân dân với Đảng, Chính quyền các cấp.

4. Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Phong trào thi đua.

Hàng năm, Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh đều tổ chức các Đoàn đi kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh, đối tượng kiểm tra là các sở, ban, ngành tỉnh, các doanh nghiệp tham gia Khối Thi đua thuộc tỉnh, UBND các huyện, thành phố và cấp xã, phường, thị trấn. Song song với kiểm tra nội dung công tác thi đua, khen thưởng, đoàn đã lồng ghép kiểm tra việc tổ chức, triển khai thực hiện phong trào xây dựng nông thôn mới tại các ngành và địa phương.

Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh đã phối hợp Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới của tỉnh và các ngành phụ trách các tiêu chí xây dựng nông thôn mới tổ chức nhiều đợt kiểm tra tình hình thực hiện phong trào thi đua tại các huyện, thành phố, các xã (nhất là các xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới hàng năm) để đôn đốc tiến độ thực hiện, phát hiện các hạn chế, thiếu sót, kịp thời hướng dẫn, xử lý khó khăn, vướng mắc của địa phương trong thực hiện xây dựng xã đạt chuẩn.

Về chuyên môn, Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới cấp tỉnh, cấp huyện thực hiện nghiêm túc việc tổ chức họp định kỳ nhằm tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong thực hiện xây dựng nông thôn mới; lồng ghép vào các cuộc họp thường kỳ của UBND cùng cấp để nắm bắt tình hình. Cấp xã, UBND các xã thành lập Ban giám sát cộng đồng để tham gia giám sát hoạt động xây dựng của các cơ quan có thẩm quyền.

Tỉnh đã thành lập Đoàn thẩm định, Hội đồng xét, công nhận kết quả thực hiện các tiêu chí nông thôn mới, điều kiện công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới tỉnh Tây Ninh từng giai đoạn. HĐND tỉnh đã tổ chức giám sát hiệu quả đầu tư Chương trình

mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh hướng dẫn lấy ý kiến sự hài lòng của người dân trong thực hiện xây dựng nông thôn mới; Liên hiệp các Hội Khoa học Kỹ thuật tinh tổ chức giám định xã hội về kết quả thực hiện tiêu chí về cơ sở hạ tầng tại 23 xã trên địa bàn tỉnh.

Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh, các sở, ngành tỉnh đã chủ động hoặc phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện Chương trình (Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giao thông vận tải, Công Thương, Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Xây dựng, Nội vụ, Liên minh Hợp tác xã tỉnh,...) tại các xã xây dựng nông thôn mới, qua đó đã hướng dẫn thực hiện các tiêu chí nông thôn mới do ngành phụ trách cũng như phát hiện những hạn chế, thiếu sót và kịp thời hướng dẫn xử lý các tiêu chí như: Giao thông, thuỷ lợi, trường học, cơ sở vật chất văn hóa, chợ, ...; Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới các huyện phân công cụ thể thành viên hướng dẫn, hỗ trợ các xã thực hiện xây dựng nông thôn mới, định kỳ hàng tháng tổ chức làm việc với Ban Chỉ đạo, Ban quản lý xây dựng nông thôn mới của các xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới để đôn đốc tiến độ thực hiện, xử lý những khó khăn, vướng mắc của địa phương trong thực hiện Chương trình.

5. Công tác sơ kết, tổng kết Phong trào thi đua.

Phong trào “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới” được phát động thực hiện từ năm 2011, khi đó, toàn tỉnh chỉ có 1 xã đạt 7 tiêu chí và có 69 xã đạt dưới 5 tiêu chí. Với sự vào cuộc quyết liệt của các cấp, ngành và địa phương, sự đồng tình, ủng hộ của nhân dân trên địa bàn tỉnh, phong trào đã đạt được những kết quả đáng khích lệ, nhiều vùng nông thôn ở tỉnh Tây Ninh đã thay da đổi thịt, một sức sống mới được khơi lên từ sự chung sức, đồng lòng của người dân. Đến năm 2015, với quyết tâm hoàn thành mục tiêu xây dựng nông thôn mới theo Quyết định số 800/QĐ-TTg ngày 04/6/2010 của Thủ tướng Chính phủ, cuối năm 2015 có 17 xã (20% số xã) hoàn thành 19 tiêu chí xây dựng nông thôn mới, đạt 100% kế hoạch của tỉnh đề ra.

Phát huy những kết quả đạt được trong phong trào “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 1 (từ năm 2011-2015), ở giai đoạn 2, tỉnh đề ra kế hoạch phát động phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới tập trung xây dựng nông thôn mới gắn với cơ cấu lại nông nghiệp theo hướng hiện đại, giá trị, giá tăng cao, bền vững, làm thay đổi nhanh bộ mặt nông thôn. Thực hiện đồng bộ giữa đầu tư, xây dựng kết cấu hạ tầng thiết yếu về kinh tế - xã hội nông thôn gắn với phát triển sản xuất, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của dân cư nông thôn. Xây dựng môi trường sống lành mạnh, văn minh, dân chủ, bình đẳng, ổn định; bảo vệ môi trường nông thôn, làm chuyển biến rõ nét theo hướng xanh - sạch - đẹp; quốc phòng, an ninh trật tự được giữ vững.

Ngày 07/6/2019, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 1157/KH-UBND về tổng kết 10 năm thực hiện phong trào thi đua “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới”, dự kiến phấn đấu đến năm 2020, toàn tỉnh có 46/80 xã đạt chuẩn nông thôn mới (trong đó có 14 xã biên giới), phấn đấu có 05 xã đã đạt chuẩn nông thôn mới, nâng cấp đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao, 01 xã đạt chuẩn nông thôn

mới kiểu mẫu; phấn đấu huyện Hòa Thành đạt chuẩn huyện nông thôn mới, thành phố Tây Ninh là đơn vị cấp huyện hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới.

Đến nay, cấp tỉnh đã tổ chức 03 Hội nghị sơ kết thực hiện phong trào thi đua "Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới": Hội nghị Sơ kết 02 năm (2011 - 2013), Hội nghị sơ kết 04 năm (2011 - 2015) và Hội nghị sơ kết 03 năm (2016 - 2018). Hằng năm, các huyện, thành phố tổ chức sơ kết việc thực hiện Phong trào thi đua thông qua hình thức họp, đánh giá của Ban Chỉ đạo Thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia cùng cấp.

6. Kết quả khen thưởng, động viên phong trào thi đua của các cấp, các ngành.

Công tác khen thưởng động viên phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới được các cấp, các ngành quan tâm chú trọng, việc khen thưởng đảm bảo dân chủ, đúng thành tích, chú trọng hình thức khen nhanh, thưởng kịp thời cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đóng góp cho phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới.

Các đơn vị, địa phương quan tâm khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng cho tập thể, cá nhân trực tiếp lao động – nhân tố chính tham gia phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới ở cơ sở, nhất là đối tượng công nhân, nông dân, đoàn viên, hội viên, xã viên các HTX, chú trọng đến giải pháp sáng kiến kinh nghiệm, đề tài khoa học đầu tư phát triển cho nông nghiệp, nông thôn, nông dân trong công tác xét thi đua, khen thưởng.

(Có bảng số liệu kèm theo)

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được.

Phong trào “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới” đã được Tỉnh ủy, UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo; các sở, ngành tỉnh phối hợp, hướng dẫn; luôn được Ban Chỉ đạo, UBND các cấp quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc; các kế hoạch thực hiện phong trào thi đua ở cả 02 giai đoạn từ năm 2011 - 2020 và hàng năm đã được xây dựng và triển khai; Ban Chỉ đạo các cấp từng bước được rà soát, kiện toàn; việc nâng cao kiến thức, năng lực quản lý điều hành, thực thi của cán bộ xây dựng nông thôn mới các cấp, công tác tuyên truyền, hướng dẫn được quan tâm triển khai; công tác phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện phong trào thi đua tiếp tục được phát huy và đạt được một số kết quả thiết thực; nhận thức của hệ thống chính trị, Nhân dân đã có những chuyển biến rõ rệt và từng bước được nâng lên; công tác kiểm tra, giám sát được thực hiện thường xuyên, nhất là đối với các xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới; các hạn chế, thiếu sót qua kiểm tra được kịp thời phát hiện, hướng dẫn hoặc đề xuất xử lý.

Các nội dung thi đua trong xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới cơ bản đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế xã hội của các địa phương. Chương trình Giảm nghèo đã thu hút được sự tham gia, hưởng ứng của xã hội, các chính sách về tín dụng ưu đãi đã có tác động quan trọng đến giảm nghèo, giúp người nghèo phát triển sản xuất kinh doanh, là giải pháp quan trọng trong giảm nghèo và tạo việc làm, các chính sách, chế độ đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo (bảo hiểm y tế, hỗ trợ về nhà ở, vay vốn tín dụng,

miễn, giảm học phí,...) được thực hiện kịp thời, đầy đủ. Công tác đào tạo nghề lao động nông thôn đã góp phần nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo, tỷ lệ lao động học nghề gắn với việc làm ngày càng tăng, giúp người lao động lựa chọn nghề phù hợp, nâng cao kiến thức, thu nhập, đời sống vật chất, tinh thần, nhiều mô hình đào tạo nghề hiệu quả đã được triển khai và nhân rộng.

Qua 02 giai đoạn thực hiện phong trào thi đua “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới”, đến nay khoảng cách chênh lệch giữa khu vực nông thôn và thành thị trong tỉnh từng bước được rút ngắn; các xã biên giới đều được đưa vào kế hoạch thực hiện xây dựng nông thôn mới. Các công trình hạ tầng về: Thủy lợi, trường học, cơ sở vật chất văn hóa, trạm y tế và nhất là ở lĩnh vực giao thông đã nhận được sự đồng thuận, phản khởi của Nhân dân ở từng địa phương, người dân nông thôn được tiếp cận, hưởng thụ lợi ích từ các công trình mang lại như: Tạo điều kiện thuận lợi, mang lại hiệu quả thiết thực cho người dân trong việc đi lại, học tập, vận chuyển hàng hóa, nông sản, mở rộng sản xuất kinh doanh, giải quyết việc làm, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần, nâng cao trình độ dân trí của người dân, tạo diện mạo mới nông thôn, giải quyết tốt an sinh xã hội, góp phần phát triển kinh tế trên địa bàn nông thôn của tỉnh. Hình ảnh nông thôn với những tuyến đường nhựa, đường bêtông, những ngôi nhà khang trang, những cánh đồng, mô hình sản xuất mang hiệu quả kinh tế cao xuất hiện ngày càng nhiều như minh chứng cho ý nghĩa của phong trào mang lại.

2. Hạn chế, tồn tại.

Nhu cầu nguồn lực để thực hiện phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới tại các địa phương rất lớn, hiện chưa huy động đáp ứng mục tiêu.

Một số ngành, địa phương chưa quan tâm đúng mức tới đền sơ, tổng kết phong trào; Việc chỉ đạo tổ chức thực hiện nông thôn mới kiểu mẫu còn chậm, chưa chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí nâng cao.

Một số nơi cơ sở hạ tầng, công nghiệp và dịch vụ nông thôn còn nhiều hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu phát triển của nền kinh tế nông nghiệp hiện đại. Xây dựng cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp là nhiệm vụ quan trọng nhưng hầu hết các địa phương mới chỉ quan tâm đến thu gom rác thải, chưa được đầu tư cải tạo môi trường nông thôn theo hướng hiệu quả ổn định, lâu dài.

Cơ chế duy tu, bảo trì đường giao thông nông thôn chưa được quan tâm đúng mức nên các tuyến đường giao thông nông thôn hết thời gian bảo hành thì xuống cấp, không duy trì được tiêu chí giao thông theo quy định.

Công tác tuyên truyền có lúc, có nơi chưa thường xuyên; hình thức, phương pháp tuyên truyền chưa phù hợp với điều kiện đặc thù của từng xã, nhất là các xã nông thôn biên giới.

Cơ cấu lại nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới là chủ trương, định hướng nhưng việc tổ chức thực hiện của một số địa phương chưa chú trọng, vì vậy chuyển biến thu nhập của người dân còn chậm.

3. Một số nguyên nhân hạn chế, tồn tại.

a) Nguyên nhân khách quan.

Phong trào xây dựng nông thôn mới là nhiệm vụ khó khăn, phức tạp, đòi hỏi nguồn lực lớn, trong khi tiềm lực kinh tế của tỉnh còn hạn chế; còn một số bộ, ngành Trung ương chậm hướng dẫn thực hiện nội dung, tiêu chí nông thôn mới do bộ, ngành quản lý.

b) **Nguyên nhân chủ quan.**

Trong thực hiện phong trào xây dựng nông thôn mới, một số địa phương cơ sở còn tâm lý trông chờ vào sự chỉ đạo của cấp trên, chưa chủ động linh hoạt để phù hợp với tình hình thực tiễn; chưa đề ra nhiều giải pháp sáng tạo để áp dụng vào thực hiện xây dựng các tiêu chí thi đua.

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới của một số đơn vị, địa phương còn lúng túng, chưa thường xuyên, quyết tâm chưa cao; phong trào thi đua ở một số xã vùng biên giới, vùng đồng bào dân tộc chưa sôi nổi.

Nguồn lực huy động từ doanh nghiệp và Nhân dân còn phụ thuộc vào tình hình sản xuất kinh doanh, điều kiện kinh tế của người dân, mặt khác chưa có nhiều mô hình, giải pháp có hiệu quả để vận động nguồn lực ngoài ngân sách ở cơ sở.

4. Bài học kinh nghiệm.

Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các đoàn thể từ tỉnh xuống cơ sở trong việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới”. Tiếp tục đề cao trách nhiệm của người đứng đầu các cấp các ngành trong xây dựng nông thôn mới trong việc tập trung giải quyết, tháo gỡ các tiêu chí khó khăn, nỗi cộm như: Giao thông, trường học, thu nhập, môi trường... Đồng thời, lấy kết quả đạt được trong thực hiện phong trào xây dựng nông thôn mới là một trong những chỉ tiêu quan trọng để đánh giá cán bộ cuối năm.

Phong trào “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới” là phong trào thi đua lớn, thực hiện theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, là hoạt động cách mạng mang tính lâu dài; mục đích cốt lõi là góp phần xây dựng đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân ngày một tốt hơn, đầy đủ hơn. Chính vì vậy, phong trào hiện nay phải làm từng bước, chất lượng, chắc, bền và hiệu quả lâu dài; đặc biệt là kiên quyết chống lại “bệnh” thành tích trong xây dựng nông thôn mới.

Tiếp tục xác định người dân phải là chủ thể tham gia phong trào trong xây dựng nông thôn mới, mọi việc phải được thực hiện dựa trên sự đồng thuận của nhân dân. Huy động nguồn lực trong dân bằng nhiều hình thức như hiến đất, góp ngày công lao động, vật kiến trúc, hoa màu, cải tạo nâng cấp nhà ở,... tích cực vận động các doanh nghiệp đóng trên địa bàn hỗ trợ địa phương xây dựng nông thôn mới. Có hình thức biểu dương, khen thưởng xứng đáng với sự đóng góp của các tổ chức, cá nhân.

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tiến độ triển khai thực hiện phong trào thi đua ở các ngành, các cấp, để nắm bắt những khó khăn, vướng mắc của cơ sở, từ đó, đề ra những biện pháp tháo gỡ kịp thời.

Đẩy mạnh thực hiện tuyên truyền, nhiều hình thức, gắn với hoạt động thực tiễn để cả hệ thống chính trị và người dân hiểu rõ nguyên tắc: dân là chủ thể, huy

động nội lực từ cộng đồng là chính, Nhà nước chỉ định hướng và hỗ trợ một phần, tránh tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của Nhà nước. Các cách làm hay, sáng tạo phải được phổ biến kịp thời trên các phương tiện thông tin đại chúng để được vận dụng, nhân rộng. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể, lực lượng vũ trang trong tuyên truyền, coi đây là lực lượng hỗ trợ đắc lực trực tiếp thực hiện tiêu chí xây dựng kết cấu hạ tầng, phát triển sản xuất, bảo vệ môi trường khu dân cư...

Chọn điểm mang tính chất đột phá, địa phương nào có điều kiện thuận lợi sẽ tập trung chỉ đạo để về đích sớm, xác định rõ mục tiêu, lộ trình phấn đấu thực hiện từng nội dung, tiêu chí, phù hợp với điều kiện từng địa phương, từ đó phân bổ các nguồn vốn tập trung, có trọng tâm, trọng điểm không dàn trải. Ưu tiên nguồn lực cho các xã được phê duyệt danh sách về đích trong giai đoạn và trong năm kế hoạch đặt ra.

5. Đề xuất, kiến nghị:

Đề nghị Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương hàng năm tổ chức Hội nghị sơ kết việc thực hiện phong trào thi đua để đề ra định hướng cho phong trào năm tiếp theo; tăng cường công tác tập huấn cho cán bộ trong triển khai, thực hiện phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới; tổ chức tham quan, học tập kinh nghiệm ở những địa phương thực hiện tốt phong trào thi đua, có những mô hình, cách làm hiệu quả trong xây dựng nông thôn mới để học tập, nhân rộng.

Phần thứ hai

QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO, PHƯƠNG HƯỚNG ĐẦY MẠNH PHONG TRÀO THI ĐUA CHO GIAI ĐOẠN TIẾP THEO

I. QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO

- Tập trung cao sự chỉ đạo, lãnh đạo của các cấp ủy, chính quyền đối với phong trào “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới” và nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới ở giai đoạn tiếp theo. Làm tốt công tác tuyên truyền, tạo sự đồng thuận cao trong xã hội, huy động mọi nguồn lực và vai trò chủ thể của người dân tích cực tham gia phong trào thi đua theo phương châm “Nhân dân làm, Nhà nước hỗ trợ, huy động mọi nguồn lực để xây dựng nông thôn mới”.

- Phát động sâu rộng phong trào xây dựng mô hình xóm, hộ gia đình nông thôn mới; thực hiện thắng lợi các mục tiêu xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2020 – 2025. Phấn đấu đến năm 2025 có 100% xã đạt chuẩn nông thôn mới, 50% xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, 11% xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu; 07 huyện: Tân Biên, Tân Châu, Dương Minh Châu, Châu Thành, Gò Dầu, Bến Cầu, Trảng Bàng có 100% xã đạt chuẩn, đủ điều kiện xét công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới.

II. PHƯƠNG HƯỚNG ĐẦY MẠNH PHONG TRÀO THI ĐUA CHO GIAI ĐOẠN TIẾP THEO

Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng và điều hành quản lý của Nhà nước, người đứng đầu đơn vị, địa phương đối với phong trào thi đua “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới”.

Tập trung rà soát những khó khăn còn tồn tại trong phong trào “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới” 10 năm qua, đề ra giải pháp thực hiện và kết hợp triển khai thực hiện các nội dung thi đua xây dựng nông thôn mới của giai đoạn sau năm 2020.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị và người dân để khơi dậy tiềm năng, lợi thế của địa phương, sự ủng hộ, vào cuộc tích cực của toàn xã hội và cả hệ thống chính trị tham gia thực hiện phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch của xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.

Tiếp tục thực hiện việc phát triển đồng bộ kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn, nhằm đáp ứng kịp thời cho sản xuất, sinh hoạt của nhân dân, trong đó tập trung công tác duy tu, bảo dưỡng công trình đã đầu tư; phát triển sản xuất gắn với cơ cấu lại nông nghiệp; đầu tư trạm y tế đầy đủ trang thiết bị hiện đại đảm bảo điều kiện chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người dân, xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao để đẩy mạnh và nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa, thể thao nông thôn; bảo vệ môi trường sinh thái; nâng cao chất lượng cuộc sống của dân cư nông thôn; nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể chính trị - xã hội trong xây dựng nông thôn mới; cải thiện, nâng cao chất lượng các dịch vụ hành chính công; bảo đảm tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân; giữ vững quốc phòng - an ninh, trật tự xã hội ở nông thôn.

Trên đây là báo cáo tổng kết phong trào “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2010 - 2020, phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện giai đoạn 2020 - 2025, UBND tỉnh Tây Ninh báo cáo Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương./.

Nơi nhận: *Ly*

- Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- CQĐP VP. Ban TĐKT TW tại Tp.HCM;
- TT: TU, HĐND tỉnh;
- CT và các PCT. UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐ CT MTQG tỉnh;
- Thành viên Hội đồng TĐKT tỉnh;
- Các đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, trường học thuộc khối thi đua tỉnh;
- Lưu: VT, VP.UBND tỉnh.

(Lên) *36*



TỔNG HỢP SỐ LIỆU KHEN THƯỞNG
 (Kèm theo Báo cáo số.../BC-UBND ngày.../... tháng .../... năm 2019
 của UBND tỉnh Tây Ninh)

Nội dung	Giai đoạn 2010 - 2015		Giai đoạn 2016 - 2020	
	Tập thể	Cá nhân	Tập thể	Cá nhân
1. Cờ, Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh	- 6 Cờ - 274 BK	261	787	365
- Đóng góp kinh phí xây dựng NTM	223	228	768	355
- Tổ chức, thực hiện Phong trào	- 6 Cờ - 51 BK	33	19	10
2. Giấy khen của Thủ trưởng đơn vị cấp tỉnh	65	221	99	344
- Đóng góp kinh phí xây dựng NTM	25	32	53	71
- Tổ chức, thực hiện Phong trào	40	189	46	273
3. Giấy khen của Chủ tịch UBND cấp huyện	131	189	244	363
- Đóng góp kinh phí xây dựng NTM	66	63	114	97
- Tổ chức, thực hiện Phong trào	65	126	130	266
4. Giấy khen của Chủ tịch UBND cấp xã	101	322	142	463

- Đóng góp kinh phí xây dựng NTM	15	101	22	83
- Tổ chức, thực hiện Phong trào	86	221	120	380

CÁC VĂN BẢN CHỦ YẾU DO TỈNH BAN HÀNH
ĐỀ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MTQG XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI GIAI ĐOẠN 2011 - 2019

(Kèm theo Báo cáo số 547 /BC-UBND ngày 06 / 10/2019 của UBND tỉnh Tây Ninh)

TT	Loại văn bản	Số, ngày, tháng ban hành, trích yếu văn bản	Nội dung chủ yếu	Ghi chú
Giai đoạn 2011-2015				
	Công văn	154-CV/TU ngày 21/08/2011	Chi đạo triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM	
	Chương trình	12-CTr/TU ngày 26/4/2012	Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh "về phát triển nông thôn mới gắn với phát triển đô thị và bố trí các điểm dân cư, phát triển công nghiệp, dịch vụ và làng nghề trên địa bàn tỉnh đến năm 2015	-
	Quyết định	22/2012/QĐ-UBND ngày 16/04/2012	Quy định cơ cấu phân bổ vốn đầu tư hạ tầng kinh tế-xã hội xã nông thôn mới giai đoạn 2011-2015	
	Quyết định	53/2012/QĐ-UBND ngày 26/11/2012	Quy định cơ cấu phân bổ vốn đầu tư hạ tầng kinh tế-xã hội xã nông thôn mới giai đoạn 2011-2015	
	Quyết định	1679/QĐ-UBND ngày 24/8/2012	Phân công nhiệm vụ thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020	
	Quyết định	768/QĐ-UBND ngày 25/4/2012	Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ xây dựng NTM tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2012-2013	
	Quyết định	2594/QĐ-UBND ngày 12/12/2013	Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ xây dựng NTM giai đoạn 2014-2015	
	Kế hoạch	2075/KH-UBND ngày 21/09/2011	Kế hoạch tuyên truyền CT MTQG XDNTM giai đoạn 2010 - 2020 tỉnh Tây Ninh	
Giai đoạn 2016-2020				
	Quyết định	34/2016/QĐ-UBND ngày 04/10/2016	Quy định cơ cấu phân bổ vốn đầu tư hạ tầng kinh tế-xã hội xã nông thôn mới giai đoạn 2011-2015	
	Quyết định	1163/QĐ-UBND ngày 13/5/2016	Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ xây dựng NTM giai đoạn 2016-2020	-
	Quyết định	1961/QĐ-UBND ngày 26/7/2016	Kế hoạch tuyên truyền Chương trình NTM giai đoạn 2016-2020	-
	Quyết định	3467/QĐ-UBND ngày 31/12/2016	Kế hoạch thực tổ chức thực hiện phong trào thi đua "Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới" giai đoạn 2016-2020	
	Quyết định	455/QĐ-UBND ngày 01/3/2017	Kế hoạch thực hiện CT MTQG XDNTM giai đoạn 2016 - 2020 tỉnh Tây Ninh	

	Quyết định	1200/QĐ-UBND ngày 31/5/2017	Quy định Bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016-2020
Kế hoạch	1729/KH-UBND ngày 30/6/2017	Tổ chức rà soát, điều chỉnh quy hoạch xây dựng xã nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	
Quyết định	2096/QĐ-UBND ngày 06/9/2017	Kế hoạch thực hiện các CT MTQG giai đoạn 2016 - 2020 tỉnh Tây Ninh	
Quyết định	1392/QĐ-UBND ngày 29/5/2018	Kế hoạch thực hiện CT MTQG XDNTM giai đoạn 2016 - 2020 tỉnh Tây Ninh	
Kế hoạch	2745/QĐ-UBND ngày 12/11/2018	Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ xây dựng NTM giai đoạn 2018-2020	
Quyết định	2713/QĐ-UBND ngày 08/11/2018	Kế hoạch truyền thông, thông tin tuyên truyền Chương trình NTM giai đoạn 2016-2020	
Quyết định	2746/QĐ-UBND ngày 12/11/2018	Danh mục dự án phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị gắn với tiêu thụ sản phẩm thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2018 - 2020	
Quyết định	192/QĐ-UBND ngày 22/01/2018	Quy định Bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2019 - 2020	
Kế hoạch	1331/KH-UBND ngày 26/6/2019	KH về thực hiện thí điểm mô hình đưa cán bộ trẻ tốt nghiệp đại học, cao đẳng về làm việc có thời hạn ở hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2019-2020	

KẾT QUẢ THỰC HIỆN BỘ TIÊU CHÍ XÃ NÔNG THÔN MỚI

(Kèm theo Báo cáo số: 548 /BC-UBND ngày 03 / 10/2019 của UBND tỉnh Tây Ninh)

TT	MỤC TIÊU	ĐVT	Thực trạng 12/2010	Thực hiện 12/2015	Thực hiện 9/2019	Dự kiến đến năm 2020	Mục tiêu đến năm 2025
1	Mức đạt tiêu chí bình quân/xã		3.1	12	15.7	16.8	18.9
2	Mức đạt tiêu chí bình quân/xã biên giới		1.6	6.4	13.6	18.3	19
3	Kết quả đạt chuẩn tiêu chí theo xã			16	36	53	78
	Số xã đạt 19 tiêu chí			16	36	53	78
	Trong đó: Đã có QĐ công nhận			16	36	53	78
	Số xã đạt 18 tiêu chí			0	0		
	Số xã đạt 17 tiêu chí			1	3		
	Số xã đạt 16 tiêu chí			1	3		
	Số xã đạt 15 tiêu chí			1	4	4	2
	Số xã đạt 14 tiêu chí			8	11	2	
	Số xã đạt 13 tiêu chí			9	8	3	
	Số xã đạt 12 tiêu chí			7	5	18	
	Số xã đạt 11 tiêu chí			14	3		
	Số xã đạt 10 tiêu chí			8	2		
	Số xã đạt 09 tiêu chí			15	2		
	Số xã đạt 08 tiêu chí			0	4		
	Số xã đạt 07 tiêu chí			1	0		
	Số xã đạt 06 tiêu chí			2	1		
	Số xã đạt dưới 5 tiêu chí			77			
4	Kết quả đạt chuẩn theo từng tiêu chí						
	Số xã đạt tiêu chí Quy hoạch		0	80	80	80	80
	Số xã đạt tiêu chí Giao thông		0	16	39	53	78
	Số xã đạt tiêu chí Thủy lợi		0	52	75	76	80
	Số xã đạt tiêu chí Điện		36	72	75	78	80
	Số xã đạt tiêu chí Trường học		0	16	39	53	78
	Số xã đạt tiêu chí CSVC văn hóa		0	16	39	53	78
	Số xã đạt tiêu chí Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn		0	31	66	55	80
	Số xã đạt tiêu chí Thông tin và Truyền thông		62	80	80	80	80
	Số xã đạt tiêu chí Nhà ở dân cư		14	30	67	68	80
	Số xã đạt tiêu chí Thu nhập		3	25	53	62	75
	Số xã đạt tiêu chí Hộ nghèo		22	70	71	75	80
	Số xã đạt tiêu chí Lao động có việc làm		8	65	72	75	80
	Số xã đạt tiêu chí Tổ chức SX		3	55	66	68	75
	Số xã đạt tiêu chí Giáo dục và Đào tạo		0	36	68	70	80
	Số xã đạt tiêu chí Y tế		5	40	49	60	80
	Số xã đạt tiêu chí Văn hóa		54	78	76	76	76
	Tiêu chí Môi trường và an toàn thực phẩm		0	28	63	64	72
	Tiêu chí Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật		9	68	69	78	80
	Tiêu chí Quốc phòng và An ninh		28	76	76	76	76
5	Một số chỉ tiêu cơ bản						
	Thu nhập bình quân khu vực nông thôn/người/năm	tr.đ	1	17.3	33.4	49.6	70
	Tỷ lệ hộ nghèo	%		5.6	1.45	1.3	1.1

Tỷ lệ lao động đang làm việc qua đào tạo	%	45	60		70	80
Tỷ lệ người dân tham gia BHYT	%	26.92	70		81	95
Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn Quốc gia	%	85	97.5		98	99